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                         ÅRSMÖTE I STOCKHOLM DEN 18 APRIL

                           Årsmötet – som blir föreningens trettionde – hålls tisdagen 18 april
                  i S:ta Eugenia katolska församlings lokaler. Därvid ska bl.a. styrelseledamöter 
                    väljas. Mandatperioden för ordföranden och fyra andra ledamöter löper ut.
                     Valberedningen (se sid. 2) tar tacksamt emot förslag på lämpliga personer.

                      Vill någon medlem att en viss fråga ska behandlas på årsmötet, ska detta 
                                          meddelas till KHF:s styrelse senast den 28 mars.

                   Välkommen till årsmötet för val och diskussion om föreningens verksamhet!

                                                      *******************
                                                   KALLELSE

                           Medlemmarna i Katolsk historisk förening i Sverige kallas härmed till
                                         ÅRSMÖTE tisdagen den 18 april 2023 kl. 19.00

                                                Samlingen inleds av ett föredrag/samtal med 
                               professor Magnus Nyman och teol dr Andreas Mazetti Petersson
                                                           Blev Johan III någonsin katolik?

                         i Övre salen, S:ta Eugenia kyrka, Kungsträdgårdsgatan 12, Stockholm

                                                                        Förslag till
                                                               DAGORDNING

1. Årsmötets öppnande
2. Val av ordförande och sekreterare vid årsmötet
3. Val av en person att jämte mötets ordförande justera protokollet
4. Fråga om årsmötet blivit stadgeenligt utlyst
5. Fastställande av dagordning för årsmötet
6. Styrelsens verksamhetsberättelse och ekonomisk redovisning för 2022
7. Revisorernas berättelse för 2022
8. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen för 2022
9. Val av ordförande
10. Val av styrelseledamöter
11. Val av två revisorer jämte en suppleant på ett år
12. Val av tre ledamöter i valberedningen, av vilka en ska vara sammankallande, på ett år
13. Beslut om medlemsavgift för 2024
14. Styrelsens informationer och förslag
15. Fråga som medlem väckt hos styrelsen senast tre veckor före årsmötet
16. Övriga ärenden
17. Årsmötets avslutande

                        Professor Magnus Nyman var med om att starta KHF för 30 år sedan
                        och teol dr Andreas Mazetti Petersson är en av våra nyare medlemmar
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VÅRENS PROGRAM

Vid Arv och Minnes tryckning föreligger program i Stockholm, Uppsala, Eskilstuna och Sörforsa. Uppgifter om ny-
tillkomna programpunkter kommer att annonseras på föreningens hemsida http://www.katolskhistoria.se/ Där med-
delas också andra ändringar i programmet. För att få besked om nya programpunkter och ändringar hänvisas också 
till berörda församlingars hemsidor och informationsblad.

Våren 2023 inleddes med att medlemmarna i Katolsk historisk förening inbjöds att som gäster vara med vid en före-
läsning den 3 februari kl. 19.00 arrangerad av Den Heliga Gravens av Jerusalem Riddarorden med statsheraldikern 
Davor Zovko: Katolska heraldiska symboler. Arrangemanget ägde rum i S:ta Eugenia, men kunde också följas via 
Zoom. 

I Stockholm sker tre arrangemang i S:ta Eugenias lokaler:

     Den 21 mars berättar Lars Hallberg om Prinsessan Christine Egypta Bonaparte – svensk grevinna, 
engelsk lady. Hon anlände 1818 till Stockholm, nygift med en svensk greve. 10 år senare var hon omgift, men var 
fortfarande gift med sin förste man. Bigami? Rättsprocesser enligt svensk och kanonisk rätt, i Sverige och Rom. Och 
vad hände sedan?
     Den 18 april talar professor Magnus Nyman och teol dr Andreas Mazetti Petersson under rubriken 
Blev Johan III någonsin katolik? Därefter hålls KHF:s årsmöte. Se kallelse.
     Den 23 maj berättar kulturjournalisten Carl Otto Werkelid om de fyra katoliker som från 1975 till 2017 var aka-
demiledamöter (mellan 1993 och 2006 var samtliga detta): Svenska Akademiens katolska parentes – åren med 
fyra katoliker bland De Aderton.

I Uppsala den 29 mars talar professor Eva Lindqvist Sandgren om Ett pilgrimsbesök i Vadstena år 1470.

I Eskilstuna den 20 april talar Tryggve Lundh om Tro och tvivel hos August Strindberg.

I Sörforsa den 6 maj planeras ett föredrag av kyrkoherden Joakim Breding om 

”Kapellets textilier och den äldre mässformens väv” samt om deras användning. Efter föreläsningen firas den 
Heliga Mässan. Därefter kyrkkaffe. Detta är preliminära uppgifter, se närmare på hemsidan för definitivt program.

                         

                                       

Medlemsavgifterna
Medlemsavgiften för 2023 är oförändrat 150 kr för enskild medlem, 50 kr för 
ytterligare familjemedlem samt 190 kr för församling/ordenskommunitet.

     Vill du få en påminnelse om föredrag?
 
       Om du önskar få ett personligt meddelande om våra föredrag och andra evenemang
       via e-post och/eller SMS sänd bara: 
       namn, e-post, mobilnummer
       till 
       mikael.palsson@firstchoice-redovisning.se
       så garanterar vi att du inte missar något!
       Väl mött!
       Styrelsen för Katolsk Historisk Förening

         Hör av dig till styrelsen eller våra lokala kontaktpersoner om du har förslag på:
          ● Program för föreningens möten
          ● Ämnen för historisk forskning
          ● Material som bör publiceras
          ● Något som föreningen kan initiera eller verka för

                     NYTT ÅR – DAGS ATT BETALA MEDLEMSAVGIFT!
                          Inbetalningsavi medföljer detta häfte till dem 
                                 som inte redan betalat årets avgift.
                          Betala senast till årsmötet den 18 april 2023.
                     Kom ihåg att skriva avsändare på inbetalningen!
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MÖTEN I HÖSTAS
I höstas genomfördes, efter de besvärliga pandemiåren, flera program. Utflykten den 24 juli till Birgittaminnena i 
Finsta m.fl. kyrkor i Uppland omtalades i förra numret av Arv och Minne.

 I Uppsala den 28 september berättade statsheraldikern Davor Zovko under rubriken Heraldik, en nygammal 
skatt. 7 deltagare. Den 26 oktober var det teol. dr Andreas Mazetti Petersson som talade om Jesuiten Antonio Pos-
sevino och hur en katolsk kultur blir till. 16 deltagare på plats och 1 via Zoom. Båda programmen var ett samarrang-
emang med Forum Catholicum Upsaliense.
        I Eskilstuna den 25 oktober berättade statsheraldikern Davor Zovko om Heraldik – en nygammal skatt. 16 
deltagare.
            I S:ta Eugenia i Stockholm den 29 september fick ca 30 deltagare på plats (och ett okänt antal via livesändning-
en) se och lyssna till det från i våras uppskjutna programmet om Katolska kyrkor som aldrig blev av. Tre sekler, tre 
storslagna projekt. Föredrag och samtal med förläggaren Thomas Magnusson, konsthistorikern Svante Helmbaek 
Tirén och assistant curator på ArkDes William Wikström. Den avslutande diskussionen leddes av pater Dominik 
Terstriep. Samarrangemang med Katolskt Forum. Programmet livesändes alltså och kan ännu ses via S:ta Eugenias 
hemsida/Katolskt Forum.
         I S:ta Eugenia den 29 november talade författaren Pia-Kristina Garde om Katolska överlevande – de som 
räddades till Sverige 1945 från nazistiska koncentrationsläger. 25 deltagare. Samarrangemang med Katolskt Forum.
          I Sörforsa den 8 oktober berättade Magnus Nyman om När Johan III konverterade till katolska kyrkan och 
varför jesuiterna inte lyckades i Sverige – några reflexioner utifrån två nya böcker. 14 deltagare. Den 29 oktober var 
det dags för ”Boksläpp” för det nya häftet om Jesu Hjärtas Kapell. 30 deltagare. Ett samarbete med Studieförbundet 
Bilda. I december skickade KHF sedan ut skriften och ett vykort till våra medlemmar, se s. 12.

SKRIFTSERIEN

Arbetet med skriften om Katolska Kyrkogården i Stockholm/Solna fortsätter med Anna Dunér som författare. 
Förhoppningsvis kan skriften om jesuiternas historia i Sverige efter 1879 ges ut under 2023. Den är författad av den 
tyske kyrkohistorikern, professor Klaus Schatz och översatt till svenska av Kaj Engelhart.

NYA MEDLEMMAR

Sedan september 2022 har KHF fått tio nya medlemmar som hälsas varmt välkomna:

Lars Andersson, Sunne
Jan Kristensson, Stockholm
Mattias Lindström, Storvreta
Mariadöttrarna, Heliga Hjärtas kloster, Borghamn
Andreas Mazetti Petersson, Uppsala
Merja Niskanen, Solna
Gitelle Sharro, Stockholm
Annika Skoglund Strååt, Stockholm
Katalin Steiner, Solna
Bo Wraghe, Bromma

MUSEISAMLINGEN

I augusti 2022 flyttades museisamlingen från två rum i Newmaninstitutets källare i Uppsala till en förrådslokal som 
stiftet hyr på Södermalm i Stockholm. Sommaren 2021 beviljades KHF ett ekonomiskt bidrag om 300.000 kr av 
Riksantikvarieämbetet för ett projekt att katalogisera museisamlingen.

     På grund av pandemin och den planerade flytten anställdes ingen museiutbildad person under 2022. Förhopp-
ningen är att under våren anställa en person på heltid under 6 månader för projektet. Stiftet blir då arbetsgivare medan 
KHF ansvarar för arbetsledningen. Det är Hans-Martin Riben (tidigare chef för Musikmuseet, senare Musik- och 
teatermuseet) som är närmast ansvarig för projektet.
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KHF fyller 30

”Den historia vi själva är med om att skapa”

Hur gick det till när föreningen bildades? Och hur går arbetet i dag? Här berättas his-
torien om trettio års verksamhet för att väcka intresse och öka kunskapen om katolska 
kyrkans historia i Sverige.

Initiativet till föreningen togs av rådman Barbro Lindqvist, uppväxt i högborgerlig katolsk miljö. Hon 
hade författat flera böcker och artiklar om den svenska katolska historien. Mest känd är hennes bok om 
påvekyrkan under 1700-talet: Artister, komedianter och fattigt folk. Hennes sista arbete blev en bok om 
äventyr i 1600-talets Sverige: Stölden av Birgittas skalle. Hon önskade ett samarbete mellan personer 
som intresserade sig för den svenska katolska historien.
 
– Jag tänker inte närmast på patristik eller katolsk medeltidshistoria – här finns redan många experter – 
utan någon grupp som tar sig an vad som hänt i Sverige efter reformationen och den historia vi själva är 
med om att skapa, skrev hon i ett upprop till ett femtontal historiker och historieintresserade personer. 

I Danmark fanns sedan några år arbetsgruppen Ælnoth - Nordisk arbejdsgruppe for katolsk kirkehis-
torie. Kunde man tänka sig något liknande i Sverige? Snabba svar kom från Magnus Nyman och Alf 
Åberg och Barbro skrev till Hubertus Brandenburg. Lite försiktigt hette det ”om biskopen kan tänka 
sig att stödja en liten arbetsgrupp i stiftet” ... ”det är viktigt att få veta om en dylik arbetsgrupp kan 
få biskopligt godkännande bl a för att – som Alf Åberg framhåller – verksamheten måste förankras i 
kyrkan...”
 
Svaret kom raskt från biskopen: ”...det är mycket bra med en sådan grupp. Jag är beredd att stödja pro-
jektet, men hoppas att det inte kommer att vara alltför kostsamt.” Biskopen bad om förslag på medlem-
mar i gruppen. ”Jag tror inte att vi måste utnämna dem officiellt. Men gruppen får gärna ha en officiell 
karaktär och uppdrag.”

Han förklarade att man redan hade ett förslag till arkivstadga för församlingarna men ”att flera försam-
lingar slarvat bort arkivalier som för framtiden vore mycket värdefulla”. Kanske kunde en kyrkohisto-
risk arbetsgrupp i stiftet visa vägen vad man bör göra med arkivalier som är viktiga? Han förklarade: 
”Utan en viss kännedom av kyrkans tillkomst i vårt samhälle och land är vi alltför orienteringslösa, 
tycker jag.”
 
I början på juni 1992 möttes Barbro Lindqvist, Alf Åberg, Magnus Nyman, Ingrid Ström OP och Lars 
Hallberg hos Hubertus Brandenburg, efter ett förberedande möte hos Rainer Kunze. Resultatet blev att 
den ”kyrkohistoriska gruppen” skulle förbereda marken för verksamheten. 

Ett upprop infördes i Katolsk Kyrkotidning i november med rubriken Hög tid att rädda vår historia! 
Detta väckte stor respons och under det närmaste halvåret kunde man läsa ett tjugotal små artiklar un-
der vinjetten Gräv där du står!  Under tiden godkände biskopen arkivstadgan och denna sändes ut till 
alla församlingar. Sven-Erik Pernler utnämndes också till stiftets arkivkonsult. 1996 sändes sedan en 
av Lars Hallberg utarbetad arkivhandledning ut till församlingarna.
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Alla intresserade inbjöds till ”en kyrkohistorisk dag” den 26 mars 1993 i Stockholm. I Eugenias stora 
sal infann sig över femtio personer. Så grundades Katolsk historisk förening i Sverige – stadgar och 
styrelse klubbades snabbt och diskussionen blev livlig om vad föreningen skulle syssla med. Den första 
styrelsen bestod av personer med olika intressen: teol dr, msgr Lars Cavallin, arkivarie Lars Hallberg, 
doktoranden i historia Åsa Karlsson, förre museichefen Karl Erik Larsson, ”amatörforskaren” Barbro 
Lindqvist och historikern Yvonne Maria Werner, som just då arbetade på en bok om den katolska kyr-
kans historia i Sverige.

Genast satte man i gång med föredrag. Docenten Sven-Erik Pernler tog upp frågan Var reformationen 
i Sverige nödvändig? vilket avlyssnades ”under absolut tystnad och blev mycket uppskattat – kanske 
inte minst därför att svaret var nej!” Så refererade Barbro Lindqvist händelsen i Katolsk Kyrkotidning 
och i Signum skrev Åsa Karlsson om föreningens tillblivelse. 

Flera hundra föredrag har sedan dess hållits runtom i landet. Främst i Stockholm men även i Uppsala, 
Eskilstuna, Lund, Malmö och Göteborg. Ibland också på andra platser som Sörforsa, Skederid, Visby, 
Landskrona, Helsingborg och Norrköping. Ibland har lokalen knappt räckt till som när HansÅke Berg-
ström i våras berättade om Teaterns underbara liv för över 40 åhörare. 
 
Medlemsbladet, som ges ut två gånger om året, började komma ut 1994. Först under namnen Mellan 
oss/Oss emellan men redan från fjärde numret som Arv och Minne. Förslaget kom från akademileda-
moten Gunnel Vallquist sedan man efterlyst något slagkraftigare. Hittills har också 13 böcker utkommit 
i en skriftserie under redaktörskap av Kjell Blückert.
 
Med tiden har styrelsen fått åta sig alltmer av arbetet med föreningen. Inledningsvis tänkte man sig ar-
betsgrupper av intresserade för olika områden. 1996 bildades till exempel en särskild museigrupp som 
skulle förbereda ett framtida katolskt historiskt museum. Det har nu kommit närmare sin lösning sedan 
styrelsen övertagit skötseln av museisamlingarna.

Grunden las av Rainer Kunze och hans hustru Margareta som samlat många föremål av intresse allt-
sedan 1970-talet. Även Josefssystrarna har bidragit med många föremål. Dessa förvarades först i Bi-
skopsämbetets hus på Södermalm, men flyttades sedan till en lagerlokal i Årsta och därifrån 2008 till 
källaren på Newmaninstitutet i Uppsala.
 
I augusti 2022 gick flyttlasset till Åsögatan 151 i närheten av Biskopsämbetet på Södermalm, där nu 
200 lådor befinner sig. Samlingarna har grovsorterats men för att katalogisera föremålen har föreningen 
erhållit 300 000 kr från Riksantikvarieämbetet i projektanslag. Under 2023 beräknas arbetet med kata-
logiseringen ta sin början.
 
Föreningen arbetar nu för att stiftet upplåter en lokal för museet och att man gör verklighet av planerna 
på ett katolskt museum. Hur ska det utformas och vilka vänder sig museet till? För att få inspiration 
besökte styrelsen i höstas Judiska museet tillsammans med kardinalen, biskop Anders Arborelius.
 
Medlemmarna var som flest år 2008, vilket kan bero på att man året innan gav ut hela fyra böcker i 
skriftserien. Föreningen hade då 370 medlemmar, men de senaste åren har de varit ca 230.

Föreningens sjätte ordförande är Lars Hallberg, som alltså var med om att bilda KHF. Efter Lars 
Cavallin, Barbro Lindqvist, Lars Cavallin (åter) och Bo Johnson kom Gun Wanders att bli dess mest 
mångåriga ordförande. I styrelsen sitter i dag pater Klaus Dietz S.J., fil dr Per Höjeberg, förre musei-
chefen Hans-Martin Riben, managementkonsult Mikael Pålsson, arkivarie Anders Sundqvist, receptio-
nist Karin Arovelius och sedan arton år redaktör Maria Waxegård.



”Trettioåringar” svarar på frågan 

Vad betyder KHF för dig?
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Den 26 mars är det trettio år sedan Katolsk Historisk Förening i Sverige bildades. Detta märkes-
datum kommer att uppmärksammas på olika sätt under 2023. Bland dem som från början stödde 
tanken på att bevara och levandegöra det svenska katolska kulturarvet återfinns inte mindre än 
arton medlemmar.  Arv och Minne bad några ”trettioåringar” berätta hur de ser på sitt medlemskap. 
Och naturligtvis vad de hoppas av framtiden för föreningen.
                                          

John Maule, teol lic och f d universitetsbibliotekarie: 
- En krydda i vardagen! Jag är allmänt intresserad av historia och att läsa om flydda 
tider. Men min katolska identitet gör det särskilt intressant att ta del av katolska kyr-
kans historia i Sverige. Jag har själv skrivit en historik över församlingen i Kristian-
stad som byggde på många intervjuer och forskning alltsedan 1800-talet. Det är trev-
ligt att det rör sig på museifronten i Stockholm men jag hoppas att cirklarna vidgas 
också till landsorten och att man rekryterar fler medlemmar ute i landet.

Anders Piltz, professor emeritus och präst: 
- En tradition som är levande! Den ger alla troende  gåvan att vara en del av Guds 
skapelse och hans kyrka, men också en betydelsefull del av historien. Och den ger 
mig en grund att stå på i min verksamhet. Jag fylls av tacksamhet mot de många som 
genom åren oförskräckt och hängivet samlat denna kunskap om det katolska kultur-
arvet  i Sverige  och som uppskattat sin katolska tro. Jag hoppas också att man hand-
skas respektfullt med alla sakrala föremål som finns i museisamlingen och inte låter 
dessa finna vägen till antikmarknaden.

Andreas Dahlgren, modersmålslärare i italienska:
- En anknytning till Sveriges katolska historia i modern tid! Jag är egentligen mer 
intresserad av tiden före reformationen. Det ger en helt annat känsla att läsa om ett 
samhälle som var  en mer naturlig del av den europeiska kulturella gemenskapen. Nu 
är det mer spridda katolska grupper som lever här. Jag hoppas att vi blir fler medlem-
mar och att därigenom fler möten hålls här i Malmö och Lund. 

Lars Hallberg, arkivarie, ordförande i KHF:
- Den har en viktig uppgift! Det går inte att leva i nuet utan kontakt med det förflutna. 
Historien är viktig inte  bara utifrån vad som skett utan också för framtiden. Historia 
och dokumentation har alltid intresserat mig, som arkivarie har jag också hjälpt andra 
att forska i historien. Som katolik är jag givetvis angelägen att tillvarata vår katolska 
histora. Risken är att församlingarnas historia går förlorad och vi försöker därför se 
till så att församlingarna har någon som kan bevara arkiven för framtiden. Här finns 
mycket information om individer och katolskt liv. Vi måste alltså göra vad vi kan 
för att uppmuntra församlingarna att dokumentera sin historia. Vår stora uppift är nu 
att katalogisera den stora museisamlingen, för vilket vi  fått 300 000 kr i anslag från 
Riksantikvarieämbetet. Jag hoppas att detta arbete skall resultera i en utställning som 
andra kan inspireras och lära av. 
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Kjell Blückert, docent, diversearbetare i stiftelsebranschen, medlem av 
Signums redaktion och ansvarig för KHF:s skriftserie:
- Kyrka är gemenskap här och nu, över hela jorden och genom hela historien - och 
in i evigheten. KHF har tagit ansvar för att rota oss, som nu lever i den brokiga och 
mångfasetterade katolska diasporan i Sverige, i vår närhistoria från 1800-talet och 
fram till i dag. Kyrkans återvändande till Sverige har en slingrande och mödosam 
väg, men är också fylld av entusiasm och evangelisk glädje som är så inspirerande. 
Här finns förebilder men också sådant som är mindre efterföljansvärt - mycket som 
stämmer till eftertanke och ger perspektiv på dagens situation  både på försam-
lingsnivå och för kyrkans närvaro i och bidrag till det svenska samhället. Därför är 
det viktigt att denna historia bevaras, görs tillgänglig och närvarande. Med små re-
surser och uppfinningsrikedom görs detta av föreningen. Vi känner stor tacksamhet 
särskilt till Barbro Lindqvist och Lars Hallberg, som är de två pionjärerna, intiativ-
tagarna och nog de allra uthålligaste och flitigaste arbetarna i denna vingård.  

Sven-Erik Pernler, docent och kyrkoherde emeritus:
- För mig betyder KHF att vi har ett forum där vi kontinuerligt genom ny forsk- 
ning, föredrag, skrifter, medlemsblad och annat kan få växande och fördjupande 
kunskap om den katolska kyrkan i Sverige genom tiderna. Ny kunskap bidrar sam-
tidigt till nya perspektiv för framtiden. Särskilt viktigt är att det senaste halvseklets 
intensiva mediaintresse får åtföljas av en större nyfikenhet på hur kyrkan haft att 
leva sitt liv här i landet från 1600-talet och till idag. Jag tänker då inte främst på 
enskilda prästers och ordnars insatser, inte heller på vägen mot stiftsbildande. 
Där finns redan en hel del skrivet. Att synliggöra enskilda människoöden, och då 
utanför adelskretsarna, är däremot ett arbete som ännu är i sin linda. Möjligen kan 
släkt- och hembygdsforskare här komma med nya, lokala pusselbitar, särskilt i ma-
terial från och med 1800-talets senare del. För framtiden hoppas jag att KHF kan 
växa sig stark också utanför universitetsstäderna samt få en självklar plats i varje 
församling, missions och ordens liv, det sista inte minst som hjälp för nytillkomna 
att bättre förstå både varför katolska kyrkan i Sverige och lokalt ser ut som den 
gör idag och vad vi kan hoppas på inför morgondagen. Utan lärdomar av historien 
är det nämligen svårt att göra aktiva och hållbara vägval ens inför den närmaste 
framtiden, särskilt på det pastorala planet, inte mycket är nämligen helt nytt under 
solen, varken av vishet eller galenskap... Ad fontes utan aggiornamento är för mig 
skäligen ointressant. Det handlar ju om en katolsk förening!

Lars Nilsson, fd lärare i företagsekonomi:
- Särskilt viktigt för mig är att läsa Arv och Minne! Och att den fortsätter ges ut. 
Ni gör ett bra jobb! Det är viktigt att veta hur den katolska kyrkan vuxit fram i 
Sverige. Jag är allmänt intresserad av katolsk historia och hoppas att det blir fler 
medlemmar, eftersom vi hittills inte är så många.
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Anna Dunér, bibliotekarie, författare och skribent:
- Genom KHF kunde jag publicera breven som min farmors mor skrev som ton-
åring och dela dem med andra (bok 5 i skriftserien). Böcker, medlemsblad och 
föredrag har gett mig en medvetenhet om katolskt liv i Sverige som jag annars 
inte skulle fått.

Per Wallin, fd direktör inom Svensk Handel, med ansvar för olika 
branschorganistioner:

- Jag gick med i KHF med stor glädje och förväntan. Historia har sedan unga 
år varit ett dominerande intresse - i första hand inriktat mot Sveriges medeltid. 
Den medeltida kyrkan med dess kultur och andliga rikedom har fascinerat mig 
lika mycket som jag sörjt över den kulturplundring som reformationen medförde. 
Genom KHF har jag lärt känna återkomsten av katolskt liv i Sverige och den he-
roiska kamp som förts för att återupprätta katolsk tro i Sverige. KHF har ett dub-
belt perspektiv att bevaka: den förreformatoriska och den pånyttfödda katolska 
kyrkan i vårt land. Vi måste avvisa Svenska kyrkans anspråk på att vara en legitim 
arvtagare till den medeltida kyrkan. KHF har genom förnämliga föredrag, intres-
sant tidskrift och litteraturutgivning skildrat  vår kyrkas hela historia. Kanske vår 
medeltidshistoria kunde belysas än mer från ett katolskt perspektiv. Insamlade 
kyrkliga, historiskt intressanta föremål är knappast tillgängliga för en intresserad 
allmänhet (jämför Judiska museet). Vi borde ha ett katolskt museum med utställ-
ningar och bevarade föremål, främst en angelägenhet för stiftet men där KHF 
kan vara en inspiratör. Jag hoppas att det finns unga eldsjälar som är beredda att 
kämpa för att hålla vår katolska historia levande och göra den tillgänglig för kom-
mande generationer.

Magnus Nyman, professor emeritus och präst:
- Jätteviktig! Det är viktigt att som katolik kunna känna en historisk anknytning 
och samtidigt genom att bidra bli en del av historien. Det är ett sätt att skapa 
samhörighet och medvetenhet. Föreningen har i hög grad bidragit till kunskapen 
om vår gemensamma historia. Och det är trevligt att få ett medlemsblad, där 
medlemmarna själva bidragit till att skapa historia. Det vore verkligen bra om 
man kan förverkliga planerna på ett katolskt museum. Det ser jag som mycket 
angeläget. 



Tiden går lite för fort, det tänker nog många 
av oss då och då. Allt nytt som händer bara 
sköljer över oss och det som känns viktigt 
idag är ofta glömt imorgon. Så är det också i 
församlingarna. Först när det gått en tid bör-
jar man fundera över hur det var tidigare och 
då kan minnena vara lite vaga, eller till och 
med fullständigt borta.

När vår familj flyttade till Sörforsa 1988 levde ännu 
flera av dem som var med första tiden när linspin-
nerifabriken startade och arbetskraft från Österrike, 
Tjeckien, Irland kom till Forsa socken i början av 
1900-talet. Bara något decennium senare var dessa 
personer borta. Vi hade förmånen att prata med flera 
av dem, men så mycket mer vi hade behövt fråga om! 
Det märker vi nu efteråt.

I storstadsförsamlingarna finns säkert bättre möjlighet 
att samla in uppgifter, skapa arkiv, men i små försam-
lingar har man ofta fullt upp med att klara det dagliga 
församlingsarbetet. Och så kommer det en dag att vara 
för sent att få veta varifrån de gamla fina inventarierna 
kommer, vem som brukade spela på orgeln, vilka som 
brukade bygga upp julkrubban, etc. 

Även i de nya kyrkorna bör man därför tänka på att ha 
ett arkiv med foton, tidningsartiklar, m m.

När vi i Sörforsa började skriva ner Jesu Hjärtas ka-
pells historia från 1909 och framåt fick vi god hjälp 
från Katolsk Historisk Förening. En del visste vi 
själva – och en del trodde vi att vi visste. Merparten 
stämde, men ibland trodde vi faktiskt fel, och mycket 
var helt ny information för oss. Det var som att lägga 
pussel, eller leka detektiv! Nu har vi i alla fall fått en 
del av kunskapen på pränt i en liten broschyr, en första 
början.

Sörforsa ligger strax väster om Hudiksvall. Här star-
tades vid förra sekelskiftet en linspinnerifabrik, med 
arbetskraft från bl a Österrike, Tjeckien, Irland. De 
som kom var katoliker och det katolska kapellet invig-
des 1909. Det var till mitten av 1950-talet den nord-
ligaste katolska kyrkan efter reformationen. Kapellet 
tillhör numera Sankt Pauli församling i Gävle. Mässa 
firas nu regelbundet, ca två gånger per månad.

En historielös församling tror jag är betydligt mindre 
attraktiv än en församling som har en historia att be-
rätta. För den som kommer ny till församlingen ges 
ett sammanhang, en viss trygghet, kanske till och 
med något att vara stolt över. Att låta tiden gå utan 
att dokumentera, åtminstone det viktigaste, är närmast 
livsfarligt. Vi har som sagt en tendens att glömma. De 
muntliga källorna försvinner, när de som minns hur 
det var dör. Skrift och bild försvinner likaså, om ingen 

arkiverar. Att söka och sortera information, spara fo-
ton och tidningsartiklar, göra intervjuer, ge inventa-
rier deras bakgrundshistoria, m m, kan ta tid och kraft, 
men är ofta väldigt spännande. Ibland har man turen 
att kunna göra fynd i lokalpressens arkiv, i det lokala 
muséets arkiv, eller som här – i hembygdsföreningens 
Sockenarkiv – dessa fina foton!  

Jesu Hjärtas kapell kring jul, ca 1940?

Första Kommunionen för barnen i Sörforsa, cirka 1920, med 
jesuitpater Franz Borka

Min dröm är att Katolsk Historisk Förening, med hjälp 
av t.ex. Studieförbundet Bilda, de katolska folkhög-
skolorna m.fl. ska kunna hålla en serie korta digitala 
kurser i hur man bygger upp ett lokalt arkiv för sin för-
samling, eller mässort. Hur man kan börja lite enkelt, 
vägledning och tips för en liten grupp som hjälps åt, 
vad man ska tänka på, metoder, etc.

                                                Elisabeth Andersson
                                                                                        

Om vikten av att dokumentera församlingarnas historia
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Den ideella föreningen Jesu hjärta kapells vänner tog ifjol fram den fina broschyren Jesu Hjärtas Kapell 
Sörforsa, Hälsingland. Dåtid, nutid och framtid samt ett vykort. Se Elisabeth Anderssons artikel 
(s. 11) om vikten av att dokumentera församlingarnas historia. KHF skickade i december ut broschyren 
och vykortet till alla våra medlemmar.



Under sina knappt tretton år på påvestolen 
lyckades han med det mesta. Gregorius XIII 
satt inte overksam utan tog itu med  såväl 
övergrepp inom kyrkan som förbjudna böck-
er. Han utnämnde mängder av kardinaler och 
jesuitkollegier. Och lämnade efter sig enastå-
ende byggnadsverk och fontäner.

Men frågan är om inte hans kalender gjort honom 
odödlig. Han gav samtidigt ut en ny martyrologi, Mar-
tyrologium Romanum  och en ny upplaga av Corpus 
juris canonici. 

Denne köpmannason som doktorerat i juridik avsade 
sig professuren vid universitetet i Bologna för att bli 
jurist hos påven i Rom och expert i kanonisk rätt. Efter 
att han blivit präst äventyrade han sin karriär genom 
att skaffa en son med en ogift kvinna och på så sätt 
rädda halva arvet av familjens egendomar sedan bro-
dern dött utan arvingar.  Palatset i Bologna förblev i 
hans ägo.

Men påven fann hans insatser vid konciliet i Trient så 
värdefulla att han utnämndes till kardinal. Efter en av 
historiens kortaste konklaver valdes Ugo Boncompag-
ni till påve  1572. Detta resulterade i en sällan skådad 
verksamhetsiver. 

Sverigemissionär
Gregorius XIII beslöt att ta hand om alla viktiga frå-
gor personligen i den påvliga staten och genomförde 
snabbt den katolska reformationen i alla katolska län-
der. Han grundade också de grekiska, engelska och 
maronitiska kollegierna för prästkanditater från länder 
med stark protestantisk närvaro. 

Han sände jesuiten och diplomaten Antonio Possevino 
till Sverige 1577 för att försöka återföra landet till ka-
tolicismen, och när detta misslyckades sändes Posse-
vino till Ryssland för att arbeta för en union mellan 
den romerska och grekiska kyrkan.

Påven ivrade också för missionen i Indien och Japan.  
Främst genom medlemmarna i Jesu Sällskap. Som 
den förste i Europa tog han emot en japansk delega-
tion av unga kristna, prinsar och aristokrater.

Motreformator
Genom att ge jesuiterna ett nytt säte i Rom och  starta 
ett nytt kollegium ses Gregorius XIII som jesuitordens 
andra grundare, efter Ignatius av Loyola. Han hyste 
stor respekt för denna orden som han såg som den 
mest kompetenta att utbilda präster. 

Gregorius XIII var en typisk företrädare för den ka-
tolska motreformationen. Det innebar att han stödde 
försöken att avlägsna Elizabeth I från den engelska 
tronen, firade massakern av hugenotterna under Bar-
tolomeinatten med en procession och understödde 
Henrik III av Frankrike.  Han försökte också skapa en 
allians mellan Spanien och Frankrike. Han lyckades 
till slut stoppa protestantismens utbredning i Tyskland 
och fick uppleva hur Polen återigen blev katolskt.

Under hans pontifikat ökade kyrkans diplomatiska re-
presentation märkbart, till totalt 13 nuntier i Europa. 
Men han vidtog också hårda åtgärder mot judarna och 
grundade till och med ett institut för kristen utbildning 
av judar som ville överge sin religion.

Palatsbyggare 
Synliga minnen av hans ämbetsperiod mellan 1572 
och 1585 är flera av Roms tvåtusen fontäner men ock-
så det ståtliga Quirinalpalatset. Det uppfördes 1580 på 
en av Roms sju kullar  som hans sommarresidens och 
användes av kyrkostaten fram till 1870. Då blev det 
säte för monarken i Italien, och sedan 1946 residerar 
landets president i Quirinalpalatset. 

Byggherren förärades en staty redan under sin livstid 
på Capitolium. Själv lät han uppföra det Gregorianska 
kapellet i Peterskyrkan. 83 år gammal fördes han till 
den sista vilan i världens största helgedom.
 
Av störst intresse är hans 120 meter långa kartgalleri, 
som avbildar  Italiens geografi vid tiden kring 1580. 
Det tog Ignazio Danti tre år att utföra de 40 panelerna 
i taket i Vatikanen.
 
Redan till jubelåret 1575 lät påven bygga en stor fest-
sal ”Sala Bologna” med fresker över sin hemstad, ut-
förda av Lorenzo Sabatini. Där kunde alla falla i be-
undran över vad stadens son lyckats skapa.
 
                                             Maria Waxegård     
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GREGORIUS XIII

Energisk motreformator och idérik kreatör 
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                                                   Gregorius tiara är den äldsta som bevarats. 
                                                              Den kröner årligen på Petrus festdag 29 juni
                                                              statyn av aposteln Petrus i Peterskyrkan och 
                                                              pryds av en av världens största smaragder.

 

                                         Gregorius XIII räknas till en av de viktigaste påvarna 
                                                  i modern tid. Målning av Bartolomeo Passarotti 1586.



Katolikerna var först. Det skulle ta pro-
testanterna i Sverige över 171 år innan 
man anpassade sin kalender till den gre-
gorianska.

Nyligen uppmärksammades kalenderbytet för 
440 år sedan. I alla katolska länder började man 
tillämpa den nya kalendern som fick sitt namn av 
den sittande påven Gregorius XIII. Först ut var 
Spanien, Italien, Polen, Portugal, Frankrike, Lux-
emburg och Nederländerna.

Den 4 oktober 1582 var det dags att hoppa över 
den 5 oktober till 14 oktober. Man gick direkt till 
den 15 oktober. En ny tideräkning hade inletts.

Djupt skeptisk
Kalenderjusteringen genomfördes raskt i stora 
delar av Europa. Däremot inte i Sverige. Där var 
man djupt skeptisk till allt som förknippades med 
katolicismen på kontintenten. 

Det skulle dröja ända till 1753  - alltså för noga 
exakt 270 år sedan - innan den svenska riksled-
ningen tog sitt förnuft till fånga och accepterade 
vad Europas katolska makter insett redan 1582. 
Påvens bulla utgavs den 15 februari samma år.  
Även britterna skulle dröja med beslutet och in-
förde kalendern först efter 171 år.

Nya stilen
I dagarna är det alltså aktuellt att minnas detta ka-
lenderbyte. Vintern 1753 gick man direkt från den 
17 februari till den 1 mars. Tolv dagar försvann. 
Detta påpekar historieprofessorn Dick Harrison i 
sin historieblogg. 

Men långtifrån alla svenskar var förtjusta, i syn-
nerhet bönderna som levde efter Bondepraktikan. 
Att ta bort  så många dagar kunde leda till stor 
oreda. 

Under många år var man i Sverige tvungen att 
ange både juliansk och gregoriansk kalender. Den 
senare blev refererad till som ”nya stilen”.  Allt 
för att inte påminna om påven. 

En egen tid
Hur kom det sig att man äntligen veknade för 
nydaningen? Det blev under decennierna kring 
1700 alltmer uppenbart att den svenska tiden var 
ur led. Lärde och mäktige började diskutera hur 
man skulle vrida den rätt. Danskarna hade före-
gått med gott exempel och 1700 infört gregori-
ansk kalender.

Kungen Karl XII föreslog då att man successivt 
skulle ändra kalendern så att den 1748 skulle vara 
densamma som den gregorianska.
 
Men detta skulle inte fungera i praktiken. Att 
långsamt förskjuta datum skulle göra att Sverige 
till slut fick en helt egen tid som dessutom ändra-
des år för år.

Orimlig önskedröm
Ett annat förslag uppstod 1741 och upphovsmän-
nen var astronomen Anders Celsius och mate-
matikern Samuel Klingenstierna. Förslaget kän-
netecknades av hybris och stupade på sin egen 
orimlighet. 

Svenska astronomer skulle jämka samman den 
julianska kalendern med rätt soltid. I beundran 
över denna bedrift skulle övriga världen rätta sig 
efter Sverige.

En orealistik önskedröm ty  ”så internationellt be-
tydande har Sverige aldrig varit och den politiska 
stormaktstiden var över sedan länge”, konstaterar 
Dick Harrison.

Ställde till problem
Hur fungerar den gregorianska kalendern? I vart 
fall bättre än den julianska. Felmarginalen är en-
dast en dag på 3 000 år. 

Men man var tvungen att flytta fram vintersol-
ståndet till den 22 december. Årets längsta natt 
inföll ju  tidigare den 13 december vilket bidrog 
till ”ljusfesten” på luciadagen.
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Aktuellt kalenderbyte

Svenskt motstånd fick tiden ur led



                                                                                                                                   

                                                                                                                               

  
    

 Almanackan från 1753 innehåller för första 
 gången den ”nya stilen” där tolv dagar försvann 
 från 17 februari till 1 mars.
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För släktforskare kan kalenderbytet också ställa 
till problem. Om man föddes eller dog på andra 
sidan skiftet 1753 blev livet alltså elva dagar kor-
tare. Detsamma gäller dateringarna i kyrkböck-
erna om födelse, giftermål och begravning före 
skiftet. Det är alltså elva dagar färre än vad som 
står på papperet. 
  
Sverige var trots allt inte sist att införa den gre-
gorianska kalendern. Det skulle dröja till 1911 in-
nan Kina anpassade sig till den nya tideräkning-
en. Först efter revolutionen 1918 anslöt sig också 
Ryssland, och sist ut blev Turkiet 1926.

                                       Maria Waxegård

Fotnot:
”Ur led är tiden” uttrycker att något inte går i sina 
gamla banor eller rentav går åt skogen. Uttrycket 
har hängt med sedan Shakespeare la det i munnen 
på Hamlet: ur led är tiden, ve att jag är den som 
föddes att vrida den rätt igen. 

 

Målningen visar tillkomsten av den nya gregorianska kalendern. Den är utförd på träpannå i början på 1580-talet och ingår i 
Biccherna samlingen i Siena som nr 72. 



      17

Den 6 juni i år är det 500 år sedan Gustav 
Vasa valdes till Sveriges konung. Men vilka 
var de religiösa aspekterna av detta val? 
Här diskuterar fil dr Per Höjeberg religio-
nens roll vid detta kungaval och de myter 
som skapats kring Gustav Vasa. Var det 
rentav kungens antipatier mot katolska kyr-
kan som drev på reformationen? 
I alla nationella historiekulturer finns det berättelser 
och myter om hur nationen grundades. De är ofta 
starkare i nationer med en dramatisk födelse. För 
Sveriges del är det inte helt klart vad vi kan betrakta 
som nationens grundande. Kan Gustav Vasas makt-
övertagande betraktas som den svenska nationens 
grundande och Gustav Vasa därför som nationens 
fader? 

Vi har trots allt en nationell historia innan dess. Kan-
ske är Olof Skötkonungs dop i Husaby källa år 1008 
mer nationsgrundande? Han döptes i Birgittakällan, 
inte uppkallad efter det svenska helgonet utan den 
irländska Brigid of Kildare. Den som döpte kung 
Olof var nämligen den anglosaxiske missionsbisko-
pen Sigfrid. 

Många europeiska furstar och kungar döptes kring 
millennieskiftet 1000. Dopet har givit dessa ”grund-
ningsmyter” en särskild religiös karaktär. Furst Vla-
dimir av Kiev vars dop 989 anses utgöra födelsen 
av Kievriket. Den har därmed en plats i både Ukrai-
nas och Rysslands grundningsmyter. 

Ett annat känt dop ägde rum i Polen, då furst Mies-
zko döptes vid floden Wisłas strand. Då döptes en-
ligt myten hela landet, och nationen Polen skapades 
som en kristen nation. Dopvattnet rann bildligt talat 
ut i Wisła som blev Polens Jordanflod med en re-
nande inverkan på nationen. Det polska territoriet 
blev heligt. Detta illustreras tydligt av denna natio-
nalromantiska målning från 1899 av Jan Matejko. 
Dessa furstedop ägde ofta rum utomhus, naturen 
fick därmed något heligt över sig. 

Antipatier drev fram reformationen
Myterna kring Olof Skötkonung har aldrig fått 
dessa religiösa övertoner och hans person har med 
tiden hamnat i bakgrunden. Det var i stället Gus-
tav Vasa som lyftes fram under 1800-talet som den 
store nationsgrundaren. Befrielsekriget mot dans-
karna och upplösningen av Kalmarunionen sågs 
som det nationsgrundande. En religiös dimension 
fogas till bilden, då Gustav Vasa något senare bryter 
förbindelserna med påven och inleder sitt reforma-
tionsverk. Nationella grundläggningsmyter är oftast 
inkluderande till sin karaktär, men innehåller trots 
detta alltid ett mått av exkludering, för att förstärka 
den egna nationella identiteten. I Gustav Vasas fall 
får den katolska kyrkan spela rollen som motpol. Då 
inställer sig frågan i vilken mån det var Gustav Va-
sas antipatier mot det katolska som drev fram refor-
mationen? Blev ”renandet” av den kristna tron även 
ett reningsbad och en pånyttfödelse av den svenska 
nationen? När katolsk vidskepelse och missbruk 
rensas bort, renades då nationen? Reningsbad, upp-
rättelse, frälsning och helighet är ofta ingredienser 
i en grundningsmyt och Gustav Vasas politiska be-
frielseverk måste kompletteras med en religiös di-
mension. Politiskt var Gustav Vasa beroende av de 

500-årsminne

Så blev Gustav Vasa Sveriges reformator
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nordtyska städerna och Hansan. Återbetalningen av 
skulderna till dessa har traditionellt betonats som 
orsaken till reformationen. Det handlade enbart om 
pengar och den katolska kyrkan var ”ofattbart rik”, 
så på det sättet löstes problemet. Dessa resonemang 
har varit bärande ända sedan 1800-talet men är det 
hela sanningen? Fanns det inte ett behov av syn-
dabockar, och ideologiska och religiösa motiv för 
att rättfärdiggöra den nya maktordning Gustav Vasa 
ville införa?

Katolska ceremonier vid kungavalet 
Valet av Gustav Vasa till Sveriges konung den 6 
juni 1523 inramades av katolska ritualer. På mor-
gonen den 6 juni samlades riksdagen och riksrådet 
till en läst latinsk mässa i Strängnäs domkyrka. Det 
fanns vid den tidpunkten inte många biskopar kvar 
i Sverige, fem av sju biskopssäten var vakanta. Är-
kebiskopen Gustav Trolle var i landsflykt, andra 
biskopar hade avrättats i Stockholms blodbad tre 
år tidigare, däribland biskop Mattias av Strängnäs. 
Andra hade dött av umbärandena under konflikten 
med danskarna, som även hade omöjliggjort bis-
kopsval. Kvar fanns biskop Ingemar Petri i Växjö 
och Hans Brask i Linköping och ingen av dem var 
närvarande vid kungavalet. 

Det blev ärkedjäknen i Strängnäs Laurentius An-
dreæ som fick leda de katolska ceremonierna. Han 
fungerade i en biskops frånvaro som administra-

tor för Strängnässtiftet och kom även att spela en 
nyckelroll i den kommande reformationsprocessen. 
Han var redan 1523 en ivrig försvarare av Luthers 
reformationstankar. Tankar han fick möjlighet att 
presentera för den nyvalde konungen. Det var även 
Laurentius Andreæ som såg till att kungen fick upp 
ögonen för den unge diakonen i Strängnäs: Olaus 
Petri. På det sättet blev mötena i Strängnäs den 6 
juni 1523 ett frö som senare utvecklades till en re-
formation. 

Dagen därpå, som var en söndag, proklamerades 
Gustav som konung. På morgonen fördes det invig-
da nattvardsbrödet i en monstrans från domkyrkan 
till biskopsborgen Roggeborgen där den nyvalde 
konungen, landskapens lagmän och riksrådet vän-
tade. Monstransen placerades på konungens hu-
vud av Laurentius Andreæ, precis som när Kristian 
tyrann valdes tre år tidigare. Valet av Kristian till 
kung 1520 finns avbildad på målningen här ned-
an. Processionen återvände till domkyrkan där Te 
Deum sjöngs och Laurentius Andreæ utropade Gus-
tav Vasa som Sveriges konung och akten avslutades 
med en högtidlig mässa. 

Under mässan avlade den nye konungen en ko-
nungaed enligt gammal katolsk praxis. Som kung 
lovade Gustav att ”älska Gud och den helga Kyr-
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kan och styra henne rätt” och att han ”den helga 
kyrkan med hennes personer beskärma skulle”. 
Han ställde sig med andra ord inte över kyrkan 
utan garanterade den självständighet enligt den 
kanoniska rättens principer. Detta löfte bryter han 
som bekant mot senare, definitivt när han gör sig 
till kyrkans överhuvud 1527. Detta löftesbrott gav 
upphov till folklig vrede och utgjorde grunden för 
många av de otaliga upproren mot Gustav Vasa, 
mer om detta senare i artikeln. Inramningen av 
konungaeden var fast förankrad i ett katolskt cere-
moniel. Efter valet föll Gustav på knä och uttalade: 
”Så sant mig Gud hjälpe till kropp och själ, jungfru 
Maria och Sankt Erik konung och alla helgon samt 
de reliker, jag i handen håller, skall jag fullgöra 
alla här uppräknade artiklar efter bästa samvete ”. 
(Åke Andrén, s.22, 66)

Kungen bröt sitt löfte 
Vid kröningen drygt fyra år senare hade dock vissa 
förändringar gjorts i protestantisk riktning, även om 
kröningsritualen som helhet följde gängse katolsk 
form. Den förrättades i Uppsala domkyrka av Ska-
rabiskopen Magnus Haraldsson. Två andra bisko-
par var närvarande som traditionen krävde. Biskop 
Magnus Haraldsson var en svuren motståndare till 
Gustav Vasas reformatoriska religionspolitik och 
tvangs året efter att gå i landsflykt under det så kall-
ade Västgötaherrarnas uppror. Nu var det dock den-
ne katolske biskop som smorde Gustav till konung 
och satte kronan på hans huvud. Märk väl att detta 
skedde ett år efter riksdagen i Västerås. Detta indi-
kerar att denna riksdag kanske inte var så mycket av 
reformationsriksdag, vad gäller trosinnehåll och ce-
remoniel. Ekonomiskt blev dock riksdagens beslut, i 
form av Västerås recess, genomgripande för landets 
församlingar och kloster, med indragningar och be-
slagtagen egendom för att finansiera Gustavs politik 
och betala tillbaka hans lån till Hansan. Det slogs 
1527 även fast att konungen var kyrkans överhu-
vud och Gustav Vasa knöt biskoparna och det högre 
prästerskapet allt närmare till sin person och gjorde 
dem helt beroende av hans vilja och bröt därmed det 
löfte han gav i konungaeden i juni 1523. De som inte 
underkastade sig kungens vilja drevs nu i landsflykt, 
så Västeråsriksdagen kan trots allt betraktas som det 
enskilt viktigaste steget i reformationsprocessen.
 
Två detaljer i kröningsceremonin 1528 indikera-
de att en reformation var på gång. I kröningseden 
fanns inte de gamla formuleringarna med, om att 
värna kyrkan, dess biskopar, abbotar och dess privi-

legier. Det andra tecknet var den kröningspredikan 
som framfördes av diakonen Olaus Petri, som stu-
derat i Wittenberg och var en av de mer framträ-
dande ivrarna för Luthers idéer. Det är dock oklart 
om predikan verkligen framfördes under själva krö-
ningsmässan eller enbart trycktes efteråt och detta i 
en ringa upplaga, men den fick en viss effekt. Den 
trycktes på det kungliga tryckeriet med Gustav Va-
sas goda minne.

Stöttade reformivrare 
Under 1520-talet fanns det inga tecken på att re-
formationens idéer skulle ha fått något starkare 
genomslag i Sverige, med undantag för de större 
städerna, där det tyska borgerskapet dominerade. 
Reformationens idéer betraktades till en början 
även som osvenska idéer som skulle avvisas nu när 
Sverige blivit fritt från det danska oket. I Stock-
holm går det dock att skönja en grogrund för re-
formationsidéerna, vilket Gustav Vasa tar fasta på 
och utnyttjar till sin fördel. Kungen anlitar en tysk 
med lutherska sympatier, Wulf Gyler, som sin sek-
reterare. Den kungen utnämner till finansansvarig, 
Olov Bröms, hade tillsammans med Olaus Petri 
studerat teologi i Wittenberg. Han fick nu framträ-
dande poster i kretsen kring Gustav Vasa. Diakonen 
Olaus Petri flyttas från Strängnäs och blir utnämnd 
till Stockholms stadssekreterare. Gustav Vasa ser 
även till att få en reformivrare på den viktiga pos-
ten som kyrkoherde i Storkyrkan, Nicolaus Stecker, 
även han kom från Tyskland, så det fanns fog att 
kalla reformationen för ett utländskt företag, vilket 
även Linköpingsbiskopen Hans Brask och nuntien 
Johannes Magnus gav uttryck för. Lutheranerna i 
landet var utlänningar och därför var reformivern 
osvensk. Johannes Magnus vigs senare till ärkebis-
kop av Uppsala, den siste katolske biskopen på den 
posten. Både Johannes Magnus och Brask drevs se-
nare i landsflykt av Gustav Vasa och efterträddes av 
protestantiska, kungatrogna biskopar. 

Anledningen till att kröningsbiskopen Magnus Ha-
raldsson drevs i exil var främst det så kallade Väst-
götaherrarnas uppror 1529, som biskopen ställde 
sig bakom. Anklagelsepunkterna mot Gustav Vasa 
var till stora delar religiöst motiverade, allt från den 
något milda anklagelsen, att kungen åt kött under 
fastan, till de mer allvarliga, att mässan firades på 
svenska, att kloster ödelades, att vissa sakrament 
ifrågasattes och att prelater fördrevs ur landet. Även 
senare uppror mot Gustav Vasa bars upp av reli-
giösa argument, t.ex. Klockupproret i Dalarna och 
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Dackefejden. Nu är det inte säkert att det var dessa 
antireformatoriska krav som i första hand drev upp-
rorsmännen. Mycket tyder på att det var andra, mer 
jordnära orsaker, och att de religiösa argumenten 
mer användes för att legitimera upproren. Det var 
av hävd sanktionerat att göra uppror mot en kättersk 
furste. Det hade bland annat Thomas ab Aquino sla-
git fast. Upproren och deras underliggande religiösa 
motivation gjorde dock Gustav Vasa misstänksam. 
Särskilt misstänksam var han mot tiggarordnarna, 
franciskaner och dominikaner. De hade inte avlagt 
stabilitetslöften och flyttade ofta runt i landet och 
spred då även idéer som inte tilltalade Gustav Vasa. 
De hade ett stort folkligt kontaktnät genom sin so-
ciala och undervisande gärning och var säkerligen 
en motkraft, både mot reformationens idéer och 
Gustav Vasas brutala politik på det ekonomiska och 
sociala området. Under Västgötaupproret beordrade 
Gustav Vasa biskopen i Skara att ha större kontroll 
på sina dominikaner och beordrade i slutändan att 
konventet i Skara skulle stängas och bröderna flyt-
tas till Sigtuna. 1529 kunde tiggarordnarna fort-
farande verka förhållandevis fritt. Det var i första 
hand de jordägande klostren, som cistercienserna 
och birgittinerna, som Gustav Vasa ville åt för att 
konfiskera deras inbillade och faktiska rikedomar. 

Att det fanns en genuin kritik mot att kungen intres-
serade sig för de nya reformationsidéerna är dock 
uppenbart. Det hänvisades då till konungaeden från 
1523, där kung Gustav lovat kyrkan frihet och in-
tegritet. Att bryta en ed var en allvarlig anklagelse 
vid denna tid. Den som gjorde det blev förklarad 
”ärelös” enligt den kanoniska rättens stadga Decre-
tum Gratiani. Han gick därmed miste om alla sina 
rättigheter och stöttes ut ur samhällsgemenskapen. 
Hans Brask lät översätta denna stadga till svenska, 
så den spelade antagligen en stor roll i kampen mot 
Gustav Vasa och hans reformationsiver. (Andrén 
s.66)

Det går inte att säga att reformationen i Sverige bars 
upp av folkliga krav, utan den infördes uppifrån och 
därvid spelade kungen en stor roll. De medarbetare 
han samlade kring sig var till stor del reformations-
ivrare och Gustav Vasa såg tidigt vitsen med en re-
formerad kyrka, med honom själv som överhuvud.

Reformkatoliker i Sverige 
Det bör påpekas att det parallellt med reformationen 
fanns en katolsk reformrörelse på kontinenten. Fö-
respråkarna för denna rörelse kallades för ömsom 

reformkatoliker, ömsom bibelhumanister och hade 
förhållandevis många anhängare även i Sverige vid 
den här tiden. Reformkatolikerna förordade, som 
lutheranerna, Bibelns översättning till folkspråket 
och ett mer flitigt användande av Bibeln och en 
mer bibeltrogen förkunnelse. När Gustav Vasa till-
satte en grupp för att översätta Nya Testamentet till 
svenska 1525 bestod den till stor del av reformkato-
liker inom dominikan- och franciskanorden, och do-
minerades inte alls av anhängare till Luthers idéer. 
När Bibeln väl trycktes 1526 var den dock försedd 
med ett företal av Luther och inte Erasmus av Rot-
terdam, bibelhumanismens ledande gestalt, ytterli-
gare ett tecken på att reformationen var på gång och 
att denna process hade stöd av Gustav Vasa. Han 
omgav sig mer och mer med reformivrare som fick 
fri tillgång till det kungliga tryckeriet i Stockholm. 
Biskop Hans Brask gjorde ett försök att öppna ett 
alternativt katolskt tryckeri i Söderköping, men det 
fick tidigt stänga igen på kungens befallning. 

En framträdande representant för denna reformka-
tolska rörelse var Johannes Magni. Han efterträd-
de Hans Brask som biskop i Linköping när denne 
tvangs i exil av Gustav Vasa 1527. Han hade sym-
patier för kungen och erkände dennes exklusiva rätt 
att styra landet. Han var dock motståndare till re-
formationen som han skyllde på Laurentius Andreæ 
och Olaus Petri. 1540 tvangs även denne reformka-
tolik att avgå, som siste katolske biskop av Linkö-
ping. Hans kungatrogna inställning gjorde att han 
aldrig stödde Västgötaupproret som därmed aldrig 
fick spridning till Östergötland och var en av anled-
ningarna att det kom av sig.

Gustavs personliga inställning till den 
Lutherska tron 

Huruvida Gustav Vasa personligen var intresse-
rad av Luthers idéer är svårt att säga. Klart är ändå 
att han tidigt insåg nyttan av dessa. Han arbetade 
åren efter 1523 intensivt med att få alla vakanta 
biskopsbefattningar besatta och var noga med att 
inte få påvligt godkännande för dessa val. Biskops-
tillsättningarna på 1500-talet utgick från ett lokalt 
initiativ. Väl vald behövde dock den utvalde kandi-
daten påvens godkännande. Genom att inte begära 
påvligt godkännande knöt Gustav Vasa de nya bi-
skoparna till sin person och fick kontroll över dem. 
Han hävdade hela sitt liv att han aldrig infört någon 
ny tro eller nya kyrkliga ceremonier, utan att dessa 
var nödvändiga reformer framsprungna på lokalt 
initiativ.
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Hjälteberättelserna börjar frodas 
På initiativ av Artur Hazelius firades den 6 juni 
1893 för första gången minnet av Gustav Vasas val 
till kung. Dagen benämndes som Svenska flaggans 
dag och fick senare ställning som nationaldag. Den 
6 juni lyftes därmed upp till ett unikt datum i den 
svenska historiekulturen. Detta skedde inte i ett va-
cuum. Nationalromantikens behov av starka natio-
nella berättelser hade sedan länge fokuserat mycket 
på Gustav Vasas befrielsekrig. Särskilt hans äventyr 
i Dalarna då han med nöd och näppe klarade sig 
undan de danska angriparna. Det skapades hjälte-
berättelser kring Gustav Vasa och hans liv mytifie-
rades och myterna kring befrielsekriget blev till en 
grundläggningsmyt för den svenska nationen. 

                  

Höjdpunkten för befrielseverket var kungavalet 
den 6 juni 1523. Mytbildningarna inleddes redan 
under Gustav Erikssons levnad men tog på allvar 
fart mot slutet av 1700-talet. Då började man all-
mänt benämna Gustav Eriksson just som Gustav 
Vasa. Initiativtagaren var i mångt och mycket Gus-
tav III. I hans patriotiska pjäs ”Gustaf Vasa” från 
1786 benämndes för första gången Gustav som en 
Vasakonung och vasamyterna omhuldades särskilt 
av Gustav III. Han gjorde en stor poäng av att själv 
vara en vasaättling och försökte visa på släktskapen 
via Gustav Vasas dotter Katarina Vasa. Som ett led 
i denna mytifiering av Vasaätten instiftade han vid 
sin kröning en orden till Vasaättens minne. Denna 
Vasaorden kommer för övrigt att börja delas ut igen 
detta år, efter att ha varit vilande i nästa 50 år. 

1774 restes den första statyn över Vasakonungen, 
utanför Riddarhuset i Stockholm, med inskriptio-
nen: fäderneslandets befriare och religionens för-
svarare (Patriae libertatis religionis vindici). Religi-
onen och reformationen knyts till befriarrollen. Det 
var inte enbart en politisk befrielse från danskarna 
utan en religiös befrielse. 

Under 1800-talet utvecklas dessa myter och Gus-
tav Vasa tilldelas det ena epitetet efter det andra för 
att förstärka hans ställning som nationsgrundaren: 
nationens räddare, befriaren, frihetshjälten, landsfa-
dern, riksbyggaren.

Frihetssymbol mot trångsynthet 
Det var inte bara i överklassmiljöer dessa myter 
frodades. Även arbetarrörelsen omhuldade Gustav 
Vasa som en frihetshjälte, där inte minst reforma-
tionen fick en plats. August Strindberg, som stod 
arbetarrörelsen nära, skrev ett drama ”mäster Olof”, 
där Olaus Petri lyfts fram som en kyrklig under-
stödjare av denna frihetskamp. I Vilhelm Mobergs 
”Min svenska historia” lyfts Gustav Vasa fram som 
en frihetens symbol inte minst genom sitt reforma-
tionsverk. De protestantiska idéerna ställs mot den 
katolska trångsyntheten. Mot slutet av 1800-talet 
är det den katolska kontinenten som ställs mot det 
upplysta Norden i flertalet framställningar. 

Affischen ritad av
Gustaf Ankarkrona 1916
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När Nordiska museet öppnades på initiativ av Ar-
tur Hazelius, fick Gustav Vasa den främsta platsen 
även här, genom Carl Milles staty. Museet moti-
verar detta än idag med att Gustav Vasa var ”den 
som formade Sverige till en nationalstat”. Mottot 
på sockeln till statyn: Warer Swenske, stryker under 
denna argumentering. 

I hela Europa växte det under romantikens 1800-
tal fram starka nationella berättelser i den nationella 
minneskulturen. Dessa hade en varierande grad av 
historiska fakta i sig och bars i varierande grad upp 
av religiösa motiv. I det svenska fallet spelade religi-
on och kyrka en mindre roll, även om den så kallade 
ungkyrkorörelsen på 1900-talets början verkade för 
en nationell väckelse på den lutherska trons grund, 
vilket avspeglas till exempel i den patriotiska och 
mycket lutherska psalmen Fädernas kyrka i Sveri-
ges land. Svenska kyrkan var nationens kyrka med 
rötter över 1000 år. Hela den katolska medeltiden 
inkorporerades i detta nationella projekt. 

Även i den något mer sekulariserade svenska miljön 
ställdes kulturprotestantismen mot den ”trångsynta 
katolicismen” och Gustav Vasa blev den gestalt som 
la grunden för en andlig frihet i Norden. 

År 2000 förändrades Svenska kyrkans ställning men 
fortfarande har statsmakten ett grepp om Svenska 
kyrkan. Den skall genom lag vara en ”öppen folk-
kyrka som i samverkan mellan en demokratisk 

organisation och kyrkans ämbete bedriver en riks-
täckande verksamhet”, den skall även vara ”evang-
eliskt-luthersk”. Den nationella kyrkan som Gustav 
Vasa börjar bygga den 6 juni 1523 finns alltså till 
stora delar kvar, statskyrka eller inte. 
                                                      

                                                          Per Höjeberg
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I förra numret av Arv och Minne berättade Lars 
Hallberg om arkivfyndet kring den österrikiska 
sångarfamiljens besök i Sverige 1939 och kon-
serten den 17 september i S:t Jacobs kyrka i 
Stockholm. Nu har ytterligare ett litet arkivfynd 
dykt upp om familjens konserter i Uppsala någ-
ra dagar tidigare.
   
Efter att familjen sommaren 1938 lämnat sitt hemland 
och bland annat vistats ett halvår i USA var familjen i 
två omgångar under 1939 på besök i Sverige och gav 
konserter. Under den första vistelsen här i mars gav man 
konserter på Musikaliska Akademien och sjöng även i 
Sankta Eugeniakyrkan i Stockholm. Den andra sejouren 
ägde rum under augusti och september, då de först bod-
de i ett mindre hus på Håsta gård på Selaön invid Stal-
larholmen i Sörmland och därefter i september på den 
katolske biskopens Marielund på Ekerö i Mälaren. Den 
1 september utbröt Andra världskriget när Hitlers Tysk-
land anföll Polen. Samma dag inleddes familjens många 
konserter på skilda platser. Sist i Dalarna och Värmland 
(Mora kyrka, Falun och Vikmanshyttan – 21, 22 resp. 
24 september – och Kristinehamn 25 september). Den 
sista konserten hölls i Karlstad den 26 september. Dagen 
därpå, den 27 september, avseglade man med den norska 
Amerikalinjens fartyg Bergensfjord i Oslo med destina-
tion New York. USA blev sedan familjens nya hemland.

Fullsatt i domkyrkan
Den 12 september gav man en konsert i den närmast full-
satta Uppsala domkyrka. Inför konserten skrev Upsala 
Nya Tidning samma dag i artikeln ”Den sjungande fa-
miljens” konsert:

”Det kan betraktas som en lycklig ödets skickelse att i 
familjen den ene sonens stämma utvecklat sig till tenor 
och den andres till bas, att två av döttrarna äger en hög 
sopran, två av de andra en mezzosopran och den femte 
dottern kan assistera modern i altpartierna. […] Dirigen-
ten dr Wasner är inte bara dirigent, han utgör med sin 
goda basröst en verklig tillgång för körens klang och 
dess riktande.”

I recensionen dagen efter stod: ”Tekniskt står denna lilla 
kör så nära fullkomligheten som gärna är möjligt – and-
ligt kan den endast jämföras med de allra bästa samtida 
körensembler.”

Privat konsert för Eidem
En som inte hade möjlighet att lyssna till konserten var 
ärkebiskopen i Uppsala, Erling Eidem. Per-Anders Sah-
lin, som idogt forskat och letat efter information om 
sångarfamiljen i Sverige (se artikeln i förra numret av 
Arv och Minne) har på Landsarkivet i Uppsala gått ige-
nom Eidems arkiv. Av ärkebiskopens dagbok framgår 

att denne inte kunde närvara vid konserten i domkyrkan 
(han var på tjänsteresa), men han fick en personlig kon-
sert på biskopsgården nästa dag! Samma dag gav famil-
jen också en offentlig konsert i Mariakyrkan i Sigtuna.

I Eidems arkiv fann Per-Anders Sahlin även ett vykort 
(Ansgarsmonumentet invid Birka på Björkö i Mälaren) 
med hälsning till ärkebiskopen från familjen. Det är da-
terat den sista dagen de gav konsert i Sverige, i Karlstads 
domkyrka den 26 september, och poststämplat dagen 
därpå, den dag då de steg ombord på Amerikabåten Ber-
gensfjord i Oslo. Kortet är skrivet av familjens dirigent, 
den katolske prästen Franz Wasner. Texten lyder:

                                                             Karlstad, 26.9.1939.
Nach unserem letzten Kirchenkonzert in Schweden, un-
mittelbar vor der Einschiffung auf ”Bergensfjord” nach 
U.S.A., erlaubten sich Ew. Exzellenz nochmals herzlich-
sten Dank zu sagen und um Ihr Gebet zu bitten.
                                                           
                                                Salzburger Kammerchor Trapp
                                                              Dr. Franz Wasner

(Efter vår sista kyrkokonsert i Sverige, omedelbart före 
ombordstigningen på Bergensfjord till USA, ber vi att 
än en gång till Ers Excellens få framföra vårt hjärtligaste 
tack och anhålla om er förbön.) 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                           Lars Hallberg
                                                       
                                                          

 

 

Nytt arkivfynd

Familjen von Trapp i ärkestiftet
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                  Hon avskydde ”billig” konst

                                            Fil dr Elisabeth Stengård  framför sitt sista projekt - 
                                                 Vår Fru av Fatima kyrka i Karlskrona.  Foto: Privat

Nyligen avled en av stiftets främsta konstkännare, fil dr Elisabeth Stengård. 
Hon var också ledamot av Skönhetsrådet och en varm förespråkare av äkta konstverk i 
våra katolska kyrkor.

Hon ingick i en tradition av svenska målare och skulptörer som också var engagerade katoliker och satt sin prägel på kyr-
korummen i stiftet. Till dessa hör exempelvis målaren och donatorn Gisela Trapp (1873 -1958), Halmstadgruppens Erik 
Olson (1901- 1986), skulptören Birger Boman (1926-2020), målaren  Astrid ” Tesse” Theselius (1927 - 2019), liksom 
skulptören Kajsa Mattas (född 1948 i Finland) och målaren Jakob Anckarsvärd (född 1972).

Elisabeth Stengård (1944 - 2022) var inte bara en framstående konstvetare och konsthistoriker utan även konstkritiker.

Hennes omfattande verksamhet som kulturskribent och föreläsare var inriktad på modern religiös konst. Redan 1971 när 
stämningen var närmast antireligiös författade hon fyrabetygsuppsatsen ”Georges Rouault - Kristusframställningar” som 
följdes av doktorsavhandlingen ”Såsom en människa - Kristustolkningar i svensk 1900-talskonst”.  Som  ett resultat av 
dessa forskningar innehade hon åren 1989 - 1996 tjänsten som Svenska kyrkans konsulent för konst och arkitektur och 
genomförde då en rad projekt. Hon blev även mycket engagerad i Mariabildens återkomst i svenska kyrkor.

Tankar kring skönheten i kristen konst förde henne till den katolska kyrkans andliga skönhet. Här blev hon en trogen och 
from medlem, höll många föredrag och skrev uppskattade artiklar i Katolskt magasin. Hon värdesatte äkta konstverk och 
avskydde sentimentala, billiga och bara till ytan ”fromma” bilder. 

Därför utnämndes hon 2015 av biskop Anders till ledamot av stiftets Skönhetsråd, numera Katolska liturgiska nämndens 
utskott för arkitektur och konst.

När hon flyttade från Stockholm till Karlskrona fick hon höra att Svenska kyrkans församling tänkte sälja Musikens hus. 
Hon kontaktade då biskopsämbetet om den enastående chansen som uppstått att förvärva huset. Så skedde och 2020 
kunde församlingen flytta från sitt lilla kapell i en förort till den mest centrala platsen - Stora torget - och där omvandla 
Musikens hus till en vacker katolsk kyrka, Vår Fru av Fatima kyrka.

Detta kan sägas vara ett led i lång historia av katolskt inflytande i svensk kultur. Redan på 1600-talet inbjöd drottning 
Christina katolska konstnärer, filosofer och musiker till hovet i Stockholm. Sedan dess har åtskilliga katoliker från 
utlandet satt sin prägel på kulturen i Sverige. En vandring på katolska kyrkogården i Solna låter oss upptäcka flera kända 
personligheter som vilar där.

I senaste Arv och Minne  presenterades svenska regissörer och skådespelare som var katoliker. Inom konstvärlden åter-
finns numera också flera betydande utövare som var katoliker. Elisabeth Stengård var tvivelsutan en av dem.

Vi lämnar henne i Guds hand, med stor tacksamhet för hennes gedigna personlighet och för hennes insatser för kultur 
och konst i vårt stift. 

                                                                                                                                           p. Klaus Dietz S.J. 
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      Han drev fram Sancta Birgitta klostermuseum

                           Författaren och diplomaten Lars Bergquist tog initiativet till klostermuseet och 
                              konverterade också till katolska kyrkan. Foto: Micke Grönberg/SR

Från Finland når oss budet att författaren och diplomaten Lars Bergquist avlidit efter en 
längre tids sjukdom i en ålder av 92 år. En sällsynt rikt begåvad person  har lämnat jorde-
livet, som han likt den heliga Birgitta och Emanuel Swedenborg bara såg som början till 
något större. 

Andra har redovisat Lars Bergquists framgångsrika karriär i utrikesförvaltningen. Här ska främst uppmärksammas åren 
1988 - 93 då han var sändebud vid den Heliga Stolen. I det kalla krigets slutskede spelade Johannes Paulus II en stor roll. 
Påvens besök i Sverige och inte minst i Vadstena i juni 1989 var det första i Norden någonsin. Två år senare avlade det 
svenska kungaparet ett svarsbesök i Vatikanen. 

Under de fem händelserika åren i Rom kom Lars Bergquists språkkunskaper, intresse för främmande kulturer och förmåga 
att knyta värdefulla kontakter till sin fulla rätt. I kurian var han en välkommen och uppskattad samtalspartner. För många 
framstod han med rätta som en renässansmänniska.
 
Lars Bergquist och hans dåvarande hustru Gunvor, konstnär, skapade  i sitt hem i Rom en uppskattad mötesplats för jour-
nalister, författare, diplomater, konstnärer och politiker.  Hans bok Den heliga pyramiden är alltjämt 30 år efter utgivandet 
en viktig källa till vår kunskap om påven, kurian och den romersk-katolska kyrkan.
 
Efter åren i Rom utnämndes Lars Bergquist till styrelseordförande i Svenska Rominstitutet och i Statens kulturråd.  I 
många år var han även ordförande i Birgittastiftelsen och den drivande kraften till tillskapandet av Sancta Birgitta klos-
termuseum i Vadstena. Det invigdes 2003 av Konung Carl XVI Gustaf i närvaro av tre andra statschefer i samband med 
700-årsjubileet av den heliga Birgittas födelse. Samma år utsågs han till filosofie hedersdoktor vid Linköpings universitet.

Lars Bergquist var en lysande talare. De som under årens lopp haft förmånen att få lyssna på honom när han höll föredrag 
i skilda ämnen glömmer det aldrig. Under de svenska medlemsförhandlingarna i början av 90-talet skrev Lars många upp-
märksammade artiklar om Sveriges europeiska identitet och tillhörighet.

Hans författarskap omfattade romaner, noveller och översättningar från både franska och kinesiska. 1994 tilldelades han 
Wahlström & Widstrands litteraturpris för sin ” reflekterande, fantasifulla prosa som lever i språnget mellan förtvivlan och 
tillförsikt”. Under senare år kom Lars Bergquist alltmer att inrikta sitt författarskap och sin forskning mot tre internationellt 
kända svenskar, nämligen heliga Birgitta, Emanuel Swedenborg och Carl von Linné. Ett intresse han delade med sin nya 
hustru fil dr Carina Nynäs.
  
                                                                                     Fredrik Vahlquist
                                                                                       Ambassadör vid den Heliga stolen 2002 -2008



Maljan
Samisk smyckekonst med marianska rötter

Från de första klostren i Norge fördes 
”maljan” till samerna i norra Sverige. Än 
i dag vittnar samernas smyckekonst om 
himladrottningen. Hon intog en framträ-
dande roll – också i jojkar – bland samer-
na i Ume lappmark, berättar Malin Klaes-
son, historieintresserad medlem i Sankta 
Eugenia församling.

Det krönta m-et i maljan är tillägnat Jungfru Ma-
ria. Det är himladrottningens monogram. Sam-
erna införde maljan i sin tro som beskyddare av 
livet.

Ordet malja kommer däremot från franskans 
maille och ursprungligen från latinets macula 
som betyder fläck eller maska. Den används på 
smycken som hör hemma i den kvinnliga samiska 
dräkten. Maljor var arbetade ringar på tröjor och 
livstycken som nyttjades för att snöra ihop plag-
gen.
 
De föreställer en gotisk minuskel (liten bokstav) i 
form av ett krönt m som alltså symboliserar Jung-
fru Maria.  Dessa tecken har medeltida ursprung 
och var särskilt vanliga inom cistercienserorden.

Handelsvara
Denna katolska orden grundades 1098 i Frank-
rike. Redan under 1100-talet etablerade cister-
cienserna kloster i Norge, det sista på ön Tautra 
i Trondheimsfjorden. Här invigdes Heliga Marias 
kloster på självaste Jungfru Marie bebådelsedag i 
mars 1207.
 
Klostret bedrev troligen handel med samerna. I 
utbyte mot skinn, kött och fisk fick samerna mal-
jabeslag som de använde till sina dräkter. När 
samerna några århundraden senare gjorde beställ-
ningar hos guldsmeder i kuststäderna användes 
dessa äldre maljor som förlagor. På detta sätt be-
varades det samiska silvrets medeltida former – 
och maljorna.

 

Samisk sång
Mariamotivet återfinns även i jojken. I Pite lapp-
mark har Maria-jojkarna varit kända ända fram 
till tjugonde seklet. En av dessa jojkar hedrar 
Maria som Jesu moder. ”Jungfru Marias ende 
son skall icke kasta ut en gammal same då jag en 
gång kommer. Jag kan ingenting, men det vet jag, 
att jungfru Marias ende son icke kastar ut mig”. 

En annan jojk innehåller meningen ”Jag kan inte 
läsa, men jag kan jojka till jungfru Marias ende 
son”. I vissa jojkar nämns inte Jesus alls utan det 
heter ”Marias ende”. Det är jungfru Maria som 
har den mest framträdande platsen.

Vägvisare
En del präster och missionärer från 1600- och 
1700-talen vittnar också i sina berättelser om att 
samerna i Ume lappmark ibland åkallade jungfru 
Maria. ”Om de faller säger de, hjälp Maria, eller 
när de undrar över något korsar de sig och säger, 
hjälp Maria.” Det framkommer också att solen 
kallas Mariadrottning och är den som visar vägen 
om man går vilse.

Noteras kan att samerna sade Marias ”ende” son, 
vilket går tillbaka till den katolska och inte den 
protestantiska kyrkans tro som inte utesluter att 
Maria hade ytterligare fyra söner.
 
Jungfru Marias framträdande roll har alltså beva-
rats hos samerna och inte förändrats, trots att Sve-
rige så småningom blev protestantiskt. 

                                              Malin Klaesson

Fotnot: 
Den 6 februari var det samiska nationaldagen som i år 
firar 30-årsjubileum.

Källor:
Phebe Fjellström, Lapskt silver, 1962
Robert Pohjanen, antikvarie, Norrbottens museum, 
2015
Harald Grundström, studie, 1959

26



Maljor förekommer numera även som smycken av skickliga silversmeder
  - som dessa örhängen tillverkade i Jokkmokk.
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KATOLSK HISTORISK FÖRENING I SVERIGE
Program våren 2023

        ***********************

STOCKHOLM
Tisd. den 21 mars      Lars Hallberg
Kl. 19.00     Prinsessan Christine Egypta Bonaparte –
S:ta Eugenia kyrka    svensk grevinna, engelsk lady 
Kungsträdgårdsgatan 12   

Tisd. den 18 april      ÅRSMÖTE
Kl. 19.00     Professor Magnus Nyman och 
S:ta Eugenia kyrka    teol dr Andreas Mazetti Petersson
Kungsträdgårdsgatan 12   Blev Johan III någonsin katolik?

Tisd. den 23 maj      Carl Otto Werkelid
Kl. 19.00     Svenska Akademiens katolska parentes –
S:ta Eugenia kyrka    åren med fyra katoliker bland De Aderton
Kungsträdgårdsgatan 12   

UPPSALA
Onsd. den 29 mars    Professor Eva Lindqvist Sandgren
Kl. 19.00     Ett pilgrimsbesök i Vadstena år 1470
S:t Lars kyrka     
Slottsgränd 7 A    (Samarrangemang med Forum Catholicum Upsaliense)

      

ESKILSTUNA
Torsd. den 20 april    Tryggve Lundh
Kl. 19.00     Tro och tvivel hos August Strindberg
Församlingssalen    
Djurgårdsvägen 32  

SÖRFORSA, Hälsingland
Planeras
Lörd. den 6 maj    Kyrkoherde Joakim Breding
Kl. 10.30 (troligen)             ”Kapellets textilier och den äldre 
Jesu Hjärtas kapell               mässformens väv”

Fler programpunkter kan möjligen komma att anordnas, de annonseras då på föreningens hemsida och 
hos berörda församlingar. Se s. 2 för uppgifter om föreningens kontaktpersoner i Uppsala, Eskilstuna, 
Lund, Göteborg och Forsa.
http://www.katolskhistoria.se

MEDLEMSKAP
Medlem i KHF blir man genom att betala in medlemsavgiften till föreningens pg 22 20 10-1. Årsavgiften 
är för enskild medlem 150 kr, ytterligare familjemedlem (make eller maka) 50 kr, församling eller ordens-
kommunitet 190 kr.


